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ÚVOD

Inovace a kreativita jsou hnací silou konkurenční výhody ve většině oborů. Společnosti,

které neinvestují do inovací, vystavují svoji budoucnost určitému riziku. Jak již ve své

knize zmínili John Bessant a Joe Tidd: „Logika je jednoduchá – když nebudeme měnit to, co

nabízíme světu (produkty a služby) a to, jak je vytváříme a poskytujeme, tak riskujeme, že naší

pozici převezmou jiní, co to dělají.“ (2015, s. 4). Téměř každý bude nucen hledat nová

inovativní řešení, aby tak například získal větší podíl na trhu, zvýšil hodnotu podniku

nebo udržel stávající zákazníky, jelikož zachovat si své konkurenční postavení je stále

těžší a těžší. Současný trend směřuje tímto směrem a management inovací nabývá na

svém významu. Pokud společnosti nebudou klást potřebný důraz na inovace a nevčlení

inovování mezi své oblasti v podnikovém managementu, jejich šance na přežití se

mnohonásobně sníží. Zároveň je chybné se domnívat, že inovovat znamená automaticky

zachránit svůj podnik. A ani riskovat by nemělo být úzce spokojováno s činností

inovovat. Jak řekl P. F. Drucker (2009, s. 75): „Úspěšní inovátoři jsou konzervativní;

nemají sklon k riskování. Snaží se rizika, která budou při inovaci podstupovat, racionálně

definovat a v co největší možné míře minimalizovat. Nejsou orientováni na rizika

(‚risk-focused‘), jsou orientováni na příležitosti (‚opportunity-focused‘)“. A to je jedna

z klíčových věcí, které si manažer před samotným rozhodnutím, zda inovovat, či ne, musí

uvědomit.

Pro zpracování diplomové práce byl zvolen inovační projekt plánovaný společností

ICZ a.s., jenž je předním dodavatelem informačních technologií působící nejen v České

republice. Jednou z oblastí, ve které společnost ICZ a.s. působí, je oblast zdravotnictví.

Právě do tohoto odvětví spadá produkt Aplikace PVD (Pomocník pro vykazování

diagnóz). Snahou společnosti je změnit design této webové aplikace. Hlavním důvodem

této inovace je zastaralost současného vzhledu produktu, který je již po téměř 10 let

totožný. Navíc díky tomuto vylepšení společnost očekává, že si produkt například získá

nové zákazníky, a z hlediska vzhledu dožene či dokonce předběhne konkurenční nástroj,

který je nově na trhu.

Práce je rozdělena do tří oddílů. První část se bude zabývat problematikou inovací po

teoretické stránce, a tedy základními pojmy, klasifikací inovací, a především bude

rozebrán konkrétní typ inovace, a to produktová. Zároveň se tato část týká potřebných
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znalostí o designu webových aplikací, uživatelském prostředí a možnostech testování

použitelnosti pomocí uživatelského testování. Ve druhé části je představena společnost

ICZ a.s., dále produkt, kterého se inovace týká, a systém vykazování zdravotní péče. Třetí

část se bude soustředit na samotnou inovaci produktu Aplikace PVD, a to zejména jak se

změní současný produkt. Bude provedena analýza současného stavu založena na několika

zvolených metodách, rozebrány vytvořené návrhy vzhledu aplikace a vysvětleny důvody,

které vedly k jednotlivým změnám. Zároveň bude zapotřebí připravit plán pro

implementaci inovace a provést analýzu rizik. V poslední části práce je vyhodnocena

navrhovaná inovace, představena doporučení pro společnost ICZ a.s. a stručně popsán

další možný vývoj produktu.

Cíl práce

Hlavním cílem je na základě získaných znalostí o inovaci v oblasti webových aplikací,

zkušeností uživatelů se samotným produktem a diskuzí s odbornými konzultanty

navrhnout dva možné návrhy inovace UI/UX designu Aplikace PVD. Tyto dva návrhy

budou poté předloženy ve společnosti ICZ a.s. včetně návrhu implementace. Následně se

očekává, že bude jeden z návrhů vybrán, a na základě vypracovaných podkladů bude

inovace webové aplikace provedena, a to pravděpodobně v roce 2021. Vedlejším cílem

práce je sepsat pro zmiňovanou společnost vyplývající doporučení uplatnitelná

v praktickém využití.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Na úvod budou vysvětleny základní pojmy, které jsou spjaty s pojmem inovace.

Teoretické povědomí umožní lepší orientaci v této oblasti, což následně usnadní samotný

popis a implementaci inovace. Zároveň bude stručně představena teorie týkající se

designu webových aplikací, jelikož popisovaná produktová inovace se týká UI/UX

designu vybrané aplikace.

1.1 Inovace

Jeden z nejvýznamnějších amerických inovátorů byl Thomas Alva Edison, díky němuž

vzniklo více než 1000 patentů. Jako příklad můžeme uvést žárovku, elektrické křeslo

nebo 35mm kinofilm. A právě Edison vnímal, snad více než ostatní, rozdíl mezi invencí

a inovací. Přijít s dobrými nápady není totiž tak obtížné jako tyto myšlenky zrealizovat,

a to jak po technické, tak komerční stránce. (Tidd, Bessant 2009)

Rozdíl mezi invencí a inovací

Charakteristickými rysy invence jsou důvtip, nové nápady a vynalézavost. Bez tvořivosti

a určitého invenčního náboje, který dodává myšlenkám novost, by se jednalo pouze

o mechanické opakování zastaralých názorů. Zůstává však faktem, že tvořivost invenci

přesahuje jak v rozsahu, tak v podstatě a funkci. (Bessant 2009) Zjednodušeně lze invenci

popsat jako tvůrčí aktivity, které následně vedou ke změnám ve struktuře vědění (Dvořák

a kol. 2006). Také lze říci, že základním kamenem konkurenční výhody je inovace, jenž

je generována invencí (Váchal, Vochozka a kol. 2013).

Slovo inovace pochází ze spojení dvou latinských slov in a novare, což přeneseně

znamená přijít s něčím novým, něco změnit či obnovit (Bessant 2009).

Evropská komise chápe inovaci takto: „Inovace je obnova a rozšíření škály výrobků a

služeb s nimi spojených trhů, vytvoření nových metod výroby, dodávek a distribuce,

zavedení změn řízení, organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace pracovní

síly.“ (Národní inovační strategie 2004). Na tuto definici se odvolává také samotná

Národní inovační strategie1.

1 Národní inovační strategie byla schválená vládou 24.3.2004. Jejím cílem bylo vytvořit předpoklady

a položit základy pro formulaci inovační politiky v ČR. Zároveň je tento dokument reakcí na skutečnost,

že se ČR oficiálně připojila k plnění Lisabonského procesu. (Ministerstvo průmyslu a obchodu 2006)
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V knize Inovace a výnosnost podniku (2002, s. 12), jejímž autorem je Jan Mlčoch, je

inovace definována jako: „zavedení pokrokové kvalitativní změny v podobě nové

kombinace výrobních faktorů umožňující novým způsobem uspokojit potřeby.“.

Evropská unie v publikaci Evropská unie a inovace definuje inovační proces jako:

„soubor činností, které vedou k úspěšné výrobě, vstřebávání a využití novinek

v ekonomické a sociální sféře“ (Prnka, Hronek, Šterlink 2002, s. 6).

Poměrně známá je pomyslná rovnice na Obrázku 1, která zjednodušenou cestou říká, že

inovace jsou realizované invence.

Obr. 1: Rovnice inovace

Zdroj: Bessant (2009), zpracováno autorkou

Bez prvotní myšlenky, která je podpořena určitou dávkou představivosti a kreativity, by

nic nového nevzniklo. Avšak pokud to zůstane pouze v této fázi a nedojde k přenesení

nápadu do praxe, tak vynaložené úsilí bylo spíše ztrátou času. (Bessant 2009) Ač některé

invence mohou sloužit pouze k rozvoji vědy a poznání, tak většina z těch, u kterých

nedojde k realizaci, skončí ve slepé uličce (Dvořák a kol. 2006). Jedna z nejčastějších

chyb většiny manažerů je představa, že správný nápad podnik „spasí“ a předejde tak

existenčnímu ohrožení. Bohužel od správného nápadu vede ještě dlouhá cesta, která i přes

všechnu snahu nemusí uspět. (Bessant 2009)

Například pokud se společnost bude snažit o zdokonalení produktu (výrobku, technologie

nebo služby), tak před tím, než jej efektivně umístí na trh, dochází k sérii vědeckých,

technických, finančních, organizačních a obchodních činností (Dvořák a kol. 2006).

Zároveň do těchto činností spadá i výzkum a vývoj (V&V), což je komplex aktivit

zajišťující získání nových technických poznatků, znalostí, vědeckých objevů, návrhů


[…]

vyhledávané položky – při zadávání termínu automatická nabídka možných variant viz Google).“
Aplikaci používá 3 až 4 roky a četností denně.
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Příloha C: Podoba dotazníku

Dotazníkové šetření

Aplikace PVD a její využití Zpracoval: Kateřina Rašková Datum: 20.10.2020

Úvodní slovo

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času na vyplnění následujícího dotazníku, který se týká Aplikace PVD a jejího

využití. Již dlouhodobě se zabýváme nejen obsahem, ale i designem a komfortem používání tohoto nástroje. Abychom

si ale mohli být jisti, že půjdeme tou správnou cestou, vytvořili jsme pro Vás – uživatele tento dotazník.

Výstupy z dotazníku budou použity jako podněty pro vývoj a současně i v mé diplomové práci, která nese název

Produktová inovace.

Předem děkuji za vyplnění.

Kateřina Rašková

Otázky Možné odpovědi

1. Víte, co znamená zkratka PVD? (povinná otázka)
a) Ano, vím

b) Ne, nevím

2. Prosím odpovězte na následující podotázky týkající se různých aspektů Aplikace

PVD (povinná otázka):

2.1. Orientujete se v aplikaci přehledně a bez problémů?

2.2. Jste spokojen/a se současným způsobem vyhledávání (2 hlavní okna)?

2.3. Jste spokojen/a se současným vzhledem Aplikace PVD?

2.4. Líbí se Vám použité barvy a jejich kombinace?

2.5. Uvítal/a byste změnu designu Aplikace PVD?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

3. Používáte možnost vyhledávání – Pokročilé?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

4. Víte, kde můžete v případě potřeby najít nápovědu? (povinná otázka)
a) Ano, vím

b) Ne, nevím

5. Víte, že lze nahlásit případné chyby v aplikaci pomocí Hlášení chyb? (povinná

otázka)

a) Ano, vím a i vím, kde

to najdu

b) Ano, slyšel/a jsem o

tom, ale nevím kde

c) Ne, o ničem takovém

nevím

6. Máte nějaká doporučení k vylepšení Aplikace PVD (ať už z hlediska vzhledu či z

hlediska funkčnosti)? (nepovinná otázka)

Textová forma odpovědi

(odstavec)

7. Jak dlouho používáte Aplikaci PVD? (povinná otázka)

Pozn.: Aplikace PVD byla uvedena na trh v roce 2011.

- Méně než 6 měsíců

- 1 až 2 roky

- 3 až 4 roky

- 5 až 6 let

- Více než 7 let

(rozbalovací menu)

8. Jak často používáte Aplikaci PVD? (povinná otázka)

a) Denně

b) Týdně

c) Měsíčně

9. Vaše pohlaví (povinná otázka)

- Žena

- Muž

(rozbalovací menu)

10. Váš věk (povinná otázka)

- 25-35 let

- 36-45 let

- 46-55 let

- 56-65 let

(rozbalovací menu)

11. Vaše povolání (povinná otázka)

- Kodér

- Lékař

- Sestra

- Revizní lékař

- Controller

- Jiné
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Příloha D: Návrh nového UI/UX designu Aplikace PVD – verze 1
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Příloha E: Návrh nového UI/UX designu Aplikace PVD – verze 2
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ABSTRAKT

RAŠKOVÁ, Kateřina, 2020. Produktová inovace. Plzeň, 105 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: inovace, produktová inovace, projekt, projektový management, design,

UI, UX, webová aplikace

Diplomová práce na téma „Produktová inovace“ je zaměřena na produktovou inovaci

a její následnou implementaci pomocí technik projektového managementu. Inovace se

týká produktu Aplikace PVD (Pomocník při vykazování diagnóz) společnosti ICZ a.s.

Důvodem, proč se inovací autorka zabývá, je zastaralý současný design zmiňované

aplikace. Hlavním cílem práce je produktovou inovaci navrhnout, popsat a zhodnotit.

V teoretické části jsou osvětleny základní pojmy z oblasti managementu inovací.

Praktická část začíná představením společnosti ICZ a.s. a Aplikace PVD. Následně jsou

poznatky z teoretické části aplikovány na projekt inovace UI/UX designu webové

aplikace. Za pomocí několika metod došlo k analýze současného stavu, z čeho vyplynuly

možné návrhy na zlepšení produktu. Pro případnou implementaci inovace je připraven

časový harmonogram, plán nákladů a plán řízení rizik. Přínosem této práce, je kromě

zhodnocení inovace a vytvoření doporučení pro společnost, také nastínění dalšího rozvoje

produktu Aplikace PVD.
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ABSTRACT

RAŠKOVÁ, Kateřina, 2020. Product Innovation. Plzeň, 105 p. Master’s Thesis.

University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: innovation, product innovation, project management, design, UI, UX, web

application

The Master’s Thesis titled "Product Innovation" is focused on product innovation and its

subsequent implementation by using a project management approach. The reason why

the author is concentrating on innovation is the obsolete design of a web application. The

main objective of this work is to design, describe and evaluate the innovation of the

product “Aplikace PVD” provided by the company ICZ a.s. The theoretical part deals

with the basic concepts of innovation management. The practical part begins with an

introduction of the company ICZ a.s. and the product “Aplikace PVD”. The knowledge

from the theoretical part is applied to the innovation project of UI/UX web application

design. By using several methods, the current state has been analysed, which resulted in

possible suggestions for product improvement. The project schedule, cost plan and risk

management plan are created for the possible implementation of this innovation. Main

benefit of this thesis is, in addition to evaluating the innovation and creating

recommendations for the company, an outline of further development of the product

“Aplikace PVD”.