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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své práci zaměřila na navržení produktové inovace (respektive vytvoření návrhů

inovace UI/UX designu Aplikace PVD). Práce je z teoretického pohledu v pořádku, kdy literární

rešerše je velmi bohatá jak na zdroje, tak na obsah. V praktické části je nejprve představen vybraný

podnik a inovovaný produkt (Aplikace PVD). Dále studentka provedla opravdu velmi rozsáhlý

výzkum ohledně uživatelské zkušenosti produktu (etnografický výzkum, zpětná vazba z uživatelské

komunity, dotazníkové šetření a další). Dále práce obsahuje předprojektovou analýzu a analýzu rizik

provedené inovace včetně celkového zhodnocení.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Celkově je tato práce opravdu rozsáhlá (až přesahuje doporučený počet stran), nicméně překročení

rozsahu není dán nějakou rozšafnou mluvou, obrázky apod., ale prezentací vlastnách provedených

analýz a z nich vyplývajících závěrů. Práce je z mého pohledu tedy velmi kvalitní a nemám k ní

zásadních výhrad. Hodnotím tedy za Výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaké další aktivity pro ošetření (jednoho z nejvýznamnějšího) rizika R12 byste doporučila?

2) Jaké největší výzvě čelí podnik s tímto produktem? A jak na ni podnik reaguje?

V Plzni, dne 16.1.2020 Podpis hodnotitele
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